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BÁO CÁO 

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương trình công tác 

6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND xã 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019 và Quy chế làm việc của Thường trực HĐND xã; 

 Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 

và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1.  Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND xã:  

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND xã về kế 

hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023, Thường trực HĐND xã phối 

hợp với UBND xã, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức sớm Hội nghị liên 

tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp, Tổ chức thành công 01 Kỳ 

họp chuyên đề(1) , đã ban hành 01 Nghị quyết và chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thứ 6 

HĐND xã Khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026(2), dự kiến trình ban hành 08 Nghị 

quyết(3); đồng thời phân công các Ban của HĐND xã thẩm tra các báo cáo, dự thảo 

nghị quyết trình kỳ họp kịp thời, đúng quy định.(4) 

2. Công tác tiếp xúc cử tri và theo dõi kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị 

của cử tri: 

                                           
(1) Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất :Về việc thống nhất danh mục duy tu bảo dưỡng công trình thuộc nội dung số 01, 

Tiểu dự án 1 - Dự án 4 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023 (vốn sự nghiệp). 

(2)Thông báo số: 04/TB-HĐND, ngày  30/5/2023 của Thường trực HĐND xã Thông báo về nội dung, thời gian, địa 

điểm tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.   

(3) Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND xã; Nghị quyết về việc cho thôi làm nhiệm vụ đại 

biểu HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết về việc miễn nhiệm Trưởng Ban Pháp chế HĐND xã khóa 

X, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết giới thiệu nhân sự bầu giữ chức vụ Trưởng ban Pháp chế HĐND xã khóa 

X, nhiệm kỳ 2021-2026  Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023; Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương và 

phân bổ kết dư ngân sách tỉnh năm 2022; Nghị quyết về việc miễn nhiệm Ủy viên UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; 

Nghị quyết về thông qua danh mục đầu tư từ nguồn sử dụng đất. 

(4 )Công văn số: 11/HĐND, ngày 12/6/2023  của TT HĐND xã về việc đề nghị thẩm tra các nội dung trình kỳ họp tứ 

6 HĐND xã 
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- Về hoạt động tiếp xúc cử tri: Trên cơ sở kế hoạch tiếp xúc cử tri của HĐND 

cấp trên, Phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức tốt đợt tiếp xúc 

cử tri 02 cấp, 3 cấp(5); tổng hợp 12 ý kiến, kiến nghị của cử tri.(6) 

- Việc theo dõi, giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử 

tri: Sau khi tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để chuyển đến cấp có thẩm quyền 

xem xét, giải quyết. Thường trực HĐND xã thường xuyên quan tâm, theo dõi, đôn 

đốc việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri. Nếu các ý kiến chưa được xem xét, 

trả lời, giải quyết thì Thường trực HĐND, xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát 

hoặc có văn bản đề nghị UBND xã trả lời ý kiến, giải thích rõ nguyên nhân, lý do 

chưa trả lời, giải quyết để báo cáo với cử tri được biết hoặc báo cáo tại kỳ họp 

HĐND gần nhất. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều được UBND xã xem 

xét trả lời và giải quyết. 

3. Về hoạt động giám sát, khảo sát 

 - Trong 6 tháng đầu năm Thường trực HĐND xã đã tiến hành giám sát: xã 

thường xuyên giám sát việc triển khai, thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã; 

Giám sát việc triển khai  thực hiện nhiệm vụ và giao chỉ tiêu phát triển Kinh tế - xã 

hội, an ninh- quốc phòng  trong 3 tháng đầu năm 2023. Giám sát trong công tác 

triển khai công tác trồng rừng. 

- Tổ chức Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã năm 2023 về 

việc về công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn xã Đăk Tờ Re. 

- Tham gia với Đoàn giám sát của huyện về làm việc tại xã7. 

- Thường trực HĐND xã còn thường xuyên nắm bắt, theo dõi tình hình, phát 

hiện những vấn đề bức xúc, cần tập trung giải quyết trong quá trình thực hiện giám 

sát, đề nghị UBND xã, các ngành chức năng tập trung giải quyết, khắc phục kịp 

thời. Sau khi kết thúc các đợt giám sát, Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã đều 

có báo cáo kết quả giám sát và các kiến nghị, đề xuất chuyển tới các cơ quan có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND 

xã. 

- Chỉ đạo, điều hòa phối hợp hoạt động của các Ban HĐND trong việc giám 

sát, khảo sát và phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các nội dung do UBND xã 

trình xin ý kiến Thường trực HĐND xã; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo 

                                           
(5) Kế hoạch số 04/KH-HĐND, ngày 30/5/2023 về kế hoạch Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa X 

nhiệm kỳ 2021-2026: ( Tiếp xúc 02 cấp tại thôn Kon Dơ Xing, 03 cấp tại thôn Đak Puih ( làng Kon Tơ Neh). Các 

thôn còn lại  Thường trực phân công cán bộ dự, theo dõi,tự tổ chức tiếp xúc gửi báo cáo kết quả về Thường trực 

HĐND xã. 

(6 )Ý kiến thuộc thẩm quyền của tỉnh, huyện: Không có. Ý kiến thuộc thẩm quyền của xã 12 ý kiến ( Trong đó : 02 ý 

kiến về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường; 08 ý kiến về lĩnh vực Đường giao thông- nông thôn; 01 ý kiến về 

lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; 01 ý kiến về lĩnh vực điện. 
(7 )Giám sát tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào DTTS giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện. 
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nghị quyết trình kỳ họp thường lệ thứ 6 HĐND xã cung cấp được nhiều thông tin 

quan trọng để làm cơ sở cho đại biểu xem xét, quyết nghị. 

- Các Ban của HĐND xã  xây dựng kế hoạch giám sát thực hiện trong quý 

II/2023(8). Các ban HĐND xã đã tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri theo đúng 

với kế hoạch mà thường trực HĐND xã đưa ra. Tham dự Kỳ họp, phiên họp của 

HĐND xã, tham dự các cuộc họp của UBND huyện và các ban, ngành liên quan 

đến lĩnh vực mình phụ trách. 

5. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân: 

- Thường trực HĐND xã đã thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp công dân 

thường xuyên, định kỳ và đột xuất theo quy định. (9) Trong 6 tháng, không có lượt 

công dân đến kiến nghị, phản ánh đối với Thường trực HĐND xã.   

- Tại Bộ phận Tiếp công dân của xã trong 6 tháng đầu năm 2023, tiếp 01 

lượt công dân đến kiến nghị về lĩnh vực đất đai (Đã giải quyết và xử lý dứt điểm). 

6. Một số hoạt động khác:   

- Thường trực HĐND xã tham dự các cuộc họp, hội nghị ở huyện, xã, các 

ban ngành đoàn thể xã(10). 

- Tham gia các buổi làm việc, kiểm tra của Đoàn huyện trên địa bàn xã; 

- Tuyên truyền cho người dân thực hiện các chủ trưởng chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19  

Thường xuyên xuống các thôn nắm tình hình hoạt động sản xuất, tâm tư, nguyện 

vọng của bà con nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt nắm  trong tình hình mưa bão, 

phòng chống thiên tai. 

7. Hoạt động của các đại biểu HĐND xã ứng cử tại các thôn: 

- Các đại biểu HĐND xã tham gia sinh hoạt thôn để nắm bắt tâm tư, nguyện 

vọng của nhân dân, đồng thời tuyên truyền, vận động và cùng với nhân dân thực 

hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các Nghị 

quyết của HĐND xã đề ra. Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức hiệu quả các hội nghị tiếp xúc cử tri trước  kỳ 

họp HĐND tại nơi mình ứng cử để thông báo nội dung, thời gian kỳ họp HĐND 

                                           
(8)Ban Kinh tế- Xã hội HĐND xã: Giám sát việc hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập trên địa bàn xã 

(9) Thông báo số 01/TB-HĐND, ngày 09/01/2023 về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp công dângiữa Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã năm 2023; Thông báo số 02 /TB-HĐND, ngày 

09/1/2023 Về nội dung, thời gian, địa điểm tiếp công dân của HĐND xã năm 2023. 

(10) Tham dự họp giao ban với Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã.. Tham gia lễ phát động ra quân thực hiện 

MTQG XD NTM đầu xuân Quý Mão năm 2023;  Hội nghị cán bộ công chức năm 2023;Tham gia hội nghị phổ biến, 

quán triệt các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện do huyện tổ chức.  Tham dự hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện 

Cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của ĐBDTTS, làm cho ĐBDTTS thoát nghèo bền vững; Lễ phát 

động ngày chạy OlyPic vì sức khỏe toàn dân; Tham gia họp lấy ý kiến sửa đổi Luật đất đai; Tham gia chương trình  

giao lưu Mừng Đảng, mừng xuân và chào mừng kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum tại xã; Lễ giao quân nhập 

ngũ năm 2023 tại xã; Dự buổi lễ khai giảng năm học mới tại các điểm trường đóng chân trên địa bàn xã. Tham dự 

Đại hội Đại biểu Hội Nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028. Lễ công bố và phát hành sách lịch sử Đảng bộ xã Đăk Tờ 

Re giai đoạn 1975-2020. 
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xã; đồng thời tiếp thu và tổng hợp những ý kiến, nguyện vọng của cử tri tổng hợp 

thành báo cáo gửi về cho Thường trực HĐND xã đúng theo quy định. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND xã đã hoàn thành chương 

trình, kế hoạch đề ra; chất lượng, hiệu quả hoạt động từng bước được nâng cao, nổi 

bật là: Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã được thực 

hiện chu đáo; Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề và tiếp xúc cử tri đạt kết quả 

tốt. Việc cho ý kiến đối với những nội dung UBND xã trình xin ý kiến đảm bảo kịp 

thời, chất lượng. Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND 

xã; tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định; phối 

hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN xã và các ngành liên quan trong công tác.  

2. Hạn chế  và nguyên nhân 

2.1 Hạn chế: Việc theo dõi, đôn đốc thực hiện việc triển khai một số kết 

luận, kiến nghị sau giám sát chưa thường xuyên. 

2.2. Nguyên nhân: Một số ít đại biểu HĐND xã, Các Ban chưa quan tâm 

dành nhiều thời gian trong việc theo dõi, giám sát. 

III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 1. Tổ chức họp liên tịch với UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các ban HĐND xã để thống nhất về nội dung, thời gian và chuẩn bị tốt nội dung, 

chương trình tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã. (kỳ họp cuối năm). 

 2. Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 

28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với 

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn 

 3. Xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 7 HDND xã 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

 4. Tổ chức Hội nghị giao ban quý III, IV/2023 giữa Thường trực HĐND xã 

với các Ban của HĐND xã và đại biểu HĐND xã. 

 5. Thực hiện Chương trình hoạt động giám sát của HĐND xã năm 2023 theo 

Nghị quyết đã ban hành.(11) Tham gia cùng với các Đoàn giám sát của Thường trực 

HĐND huyện khi về giám sát tại xã. 

 6.Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. 

                                           
11 Giám sát về tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển Kinh tế- Xã hội năm 2023 theo Nghị 

quyết HĐND xã giao trên địa bàn xã Đăk Tờ Re. 
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 7.Các ban của HĐND xã căn cứ chương trình hoạt động của Ban, chủ động 

tổ chức giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành; thẩm 

tra có chất lượng báo cáo theo sự phân công của Thường trực HĐND xã. 

8. Thường xuyên giữ mối quan hệ với Tổ Đại biểu HĐND huyện và Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã trong việc tổ chức cho Đại biểu HĐND huyện 

và Đại biểu HĐND xã thực hiện chế độ tiếp xúc với cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến 

nghị cử tri trước và sau mỗi kỳ họp. 

9. Thực hiện một số nhiệm vụ khác (phát sinh) theo thẩm quyền. 

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 và chương 

trình công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND xã./. 
 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện(B/c); 

- TT Đảng ủy (B/c); 

- TT HĐND xã; 

- UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các ban của HĐND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VP(HĐ). 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Trang 
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